des proportions généralement faibles d'admissions à la prison. C'est notamment le cas des

infractions relatives aux charretiers: 21 513 arrestations autres entre 1863 et 1912 (22,3%)

sont en tàit des infractions reliées à l'exercice de ce métier27
, alors qu'on ne trouve que 630

admissions (4,8%) pour ces infractions au sein des cas autres à la prison.

26 Les pénitenciers canadiens reçoivent en effet les condamnés à plus de deux ans d'enfermement à partir de
1842. Ces cas sont rares: pour prendre l'exemple de l'homicide (volontaire et involontaire), les statistiques
policières ne rapportent que 57 cas de meurtres commis par des hommes entre 1863 et 1912. Et on peut
rappeler qu'en ce qui a trait au recours à de longues peines d'emprisonnement, ce sont surtout des cas de vols
et de cambriolages qui sont punis au pénitencier à la même époque (FENCHEL_2).
27 « Charretiers sans licence », « charretiers sans numéros », « charretier menant trop vite », « charretiers
flânant avec leur voiture », « charretiers s'absentant de dessus leurs voitures », etc.

176

Tableau 2 : Détail des principales infractions « autres » des hommes arrêtés par la police,

et admissions correspondantes des hommes condamnés à la prison, Montréal

1863-1912

Police Prison Taux
(arrestations) (admissions)' d'incarcération

Infractions N °/0 N °/0 °/0

Infractions relatives aux charretiers 21 513 22,3% 630 4,8% 2.9%

Warrant/Mandats d'amener 17934 18.6%

Infractions relatives à la conduite 9090 9,4% 255 1.9% 2,8%

Entrave, résistance, insulte à la police 6290 6,5% 230 1,7% 3.7%

Infractions relatives aux maisons de désordre 5202 5,4% 1265 9.6% 24.3%

Dommages à la propriété 4233 4,4% 1 825 13.9% 43,1%

Cruauté envers les animaux 2468 2,6% 230 1.7% 9,3%

Conduite indécente 2054 2,1% 705 5,4% 34,3%

Autres 27664 28,7% 8025 61,4% 29.0%

Total 96448 100% 13165 100% 13,8%

1 Données d'échantillon multipliées par cinq

Cette situation est similaire à celles d'infractions moins fréquentes comme les infractions

relatives à la conduite, les entraves, résistances et insultes à la police et la cruauté envers

les animaux, dont les maigres taux d'incarcération soulignent le faible recours à la prison

dont ils font l'objet28
. À l'inverse, certaines infractions également moins fréquentes parmi

les arrestations mènent à de plus forts taux de condamnations, plus semblables aux

infractions principales traitées précédemment: dommages à la propriété, conduite

indécente et, dans une moindre mesure, les infractions relatives aux maisons de désordre.